

**Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan man kan vende det forhold, at der bliver færre og færre slædehunde - samt styrke hundeslædekulturen.**

(Medlem af Inatsisartut, Villy Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

**1. behandling**

Naalakkersuisut vil gerne takke Medlem af Inatsisartut Villy Olsvig, Inuit Ataqatigiit, for forslag til forespørgselsdebat.

Det er desværre rigtigt, at antallet af slædehunde, ikke kun i Qeqqata Kommunia men også i resten af landet, er faldende. Naalakkersuisut er godt klar over den negative udvikling, hvorfor Naalakkersuisut er glade for, at forslagsstilleren har bragt emnet op i Inatsisartut.

Jeg har, på vegne af Naalakkersuisut, deltaget i symposiet Arctic Nomads i Sisimiut om slædehunde i 2016 arrangeret af Nebula. Formålet med symposiet var blandt andet at debattere løsningsmuligheder til bekæmpelse af den negative udvikling. Der var fire lande, der deltog i symposiet, alle lande, der deler det samme udfordring. Der blev delt mange erfaringer og gode forslag til problemløsning.

Én af oplægsholderne holdt oplæg om bæredygtig kultur. Han understregede, at hundeslædekulturen ikke bliver bevaret ved at bevare den på samme måde, men tværtimod ved at udvikle den.

Naalakkersuisut har planer om at udarbejde en projektplan samt forslag på baggrund af rapporten fra Arctic Nomads symposiet, i samarbejde med blandt andet med Kalaallit Nunaanni Qimussertartut Kattuffiat (KNQK) og de kommuner, der har slædehunde.

Naalakkersuisut ønsker også at have tæt samarbejde med organisationer, som beskæftiger sig med slædehundekulturen. I den forbindelse har jeg holdt møde med KNQK om problemstillingen. KNQK og Naalakkersuisut er enige om, at børnene er vigtige i forbindelse med bevaring af kulturen, hvorfor Naalakkersuisut i 2017 bevilgede ekstra midler til at støtte børnenes deltagelse i Avannaata Qimussersua. Naalakkersuisut har af bestyrelsen for KNQK fået oplyst, at de også er opmærksomme på den negative udvikling og KNQK allerede har nogle planlagte initiativer om problemet.

Naalakkersuisut skal også orientere, at der på nuværende tidspunkt udarbejdes en særlig lov om slædehunde som skal beskytte racen.

Med disse bemærkninger vil Naalakkersuisut gerne takke forslagsstilleren, for at bringe et så vigtigt emne i Inatsisartut.